21. Ista sapientia diffusa est in omni re, quia quaelibet res secundum quamlibet proprietatem habet regulam sapientiae et ostendit sapientiam divinam; et qui sciret omnes proprietates manifeste videret sapientiam istam. Et ad hoc considerandum dederunt se philosophi et etiam ipse Salomon; unde ipsemet se redarguit dicens⁷¹: *Dixi: sapiens efficiar; et ipsa longius recessit a me.* Quando enim per curiosam perscrutationem creaturarum dat se quis ad investigandam istam sapientiam; tunc longius recedit.

22. Opus autem Dei tripliciter dicitur: primo modo essentia, quodcumque illud sit et in quocumque genere sive substantiae, sive accidentis; alio modo essentia completa, scilicet sola substantia; tertio modo essentia ad imaginem Dei facta, ut spiritualis creatura.—Super has effusa est sapientia Dei, sicut super opera sua.

23. Est autem ordo in his. Deus enim creat quaecumque essentiam *in mensura et numero et pondere*⁷²; et dando haec, dat modum, speciem et ordinem; modus est, quo constat; species, qua discernitur; ordo, quo congruit. Non est enim aliqua creatura, quae non habeat mensuram, numerum et inclinationem; et in his attenditur vestigium, et manifestatur sapientia, sicut pes in vestigio; et hoc vestigium in illam sapientiam ducit, in qua est modus sine modo, numerus sine numero; ordo sine ordine⁷³.—In substantia autem est altius vestigium, quod repraesentat divinam essentiam. Habet enim omnis creata substantia materiam, formam, compositionem: originale principium seu fundamentum, formale complementum et glutinum⁷⁴; habet substantiam, virtutem et operatio-

⁷⁰ Prov., 1, 20.

⁷¹ Eccle., 7, 24.

⁷² Sap., 11, 21.—Sequens distinctio modi, speciei et ordinis est Augustini, *De natura boni*, c. 3; tertia: *quo constat, quo discernitur et quo congruit* est eiusdem, 83 *Quaestiones*, q. 18. Cf. S. Bonavent., *I Sent.*, d. 3, p. 1, dub. 3.

⁷³ Secundum Augustinum, *De natura boni*, c. 3.

⁷⁴ Ut insinuat Alanus ab Insulis, *I De arte seu de articulis catholicae fidei*, c. 24 et 25.—Sequens divisio est secundum Dionysium, *De caelesti hierarchia*, c. 11, § 2: «In tria dividuntur supermundana ratione omnes divini intellectus: in essentiam, virtutem et operationem».

quién pudo entender la multiplicidad de sus designios? Sólo el Creador, altísimo, omnipotente. Sigue: *Este es el que la dió el ser en el Espíritu Santo, y la comprendió, y numeró, y midió, y derramóla sobre todas sus obras.* Esta sabiduría se ha manifestado; por lo cual: *La sabiduría enseña en público, levanta su voz en medio de las plazas.* Y, con todo, nosotros no la hallamos, como el lego o analfabeto, que ignora las letras, y teniendo libro, no toma interés por él; así ocurre con nosotros; por eso esta escritura se ha hecho para nosotros griega, bárbara y hebrea y absolutamente ignorada en su fuente.

21. Esta sabiduría está derramada en toda cosa, por que cualquiera cosa por cualquiera de sus propiedades tiene en sí la regla de la sabiduría y manifiesta la sabiduría divina: y quien conociera todas las propiedades, vería manifiestamente esta sabiduría. Y a considerar esto se dedicaron los filósofos, así como también el mismo Salomón; así se redarguye él mismo: *Dije: Yo he de llegar a ser sabio; pero ella se desvió lejos de mí.* Porque, cuando uno se dedica a investigar esta sabiduría por la curiosa inquisición de las criaturas, entonces se desvía más lejos.

22. Y la obra de Dios se dice de tres maneras: esencia, cualquiera que sea esa obra y a cualquier género que pertenezca, ya al género de substancia, ya al género de accidente; esencia completa, esto es, sólo la substancia; esencia hecha a imagen¹⁸ de Dios, como lo es la criatura espiritual. Sobre éstas está derramada la sabiduría de Dios, como sobre obras suyas.

23. Y existe orden en ellas. Porque Dios crea cualquiera esencia *en medida, y en número, y en peso*; y dando estas tres propiedades, da el modo¹⁹, la especie y el orden; el modo es aquello de que consta; la especie, aquello por lo que se distingue; el orden, aquello por lo que concuerda. No existe, pues, criatura alguna que no tenga medida²⁰, número e inclinación; y en éstos consiste el vestigio, y se manifiesta la sabiduría, como el pie en la huella; y este vestigio conduce a aquella sabiduría en la que hay modo sin modo, número sin número, orden sin orden.—Pero en la substancia existe un vestigio más profundo y elevado, el cual representa a la esencia divina. Porque toda substancia creada tiene materia, forma y composición: principio original o fundamento, complemento formal y ligadura o lazo; tiene también substancia, virtud²¹ y operación.—Pues bien, en estas

¹⁸ Cf. Léxico: *Imagen*.

¹⁹ Cf. Léxico: *Modo*.

²⁰ Cf. Léxico: *Medida*.

²¹ Cf. Léxico: *Virtud*.

nem.—Et in his repraesentatur mysterium Trinitatis: Pater, origo; Filius, imago; Spiritus sanctus, compago.

24. Ratio autem originalis principii a formali complemento habet distinctionem in creatura, non quidem hypostaticam, ut est in divinis, nec accidentalem, sed sicut principiorum, quorum unum activum, alterum passivum. Et hoc tollere a creatura est tollere ab ea repraesentationem Trinitatis; ut dicere, quod creatura sit purus actus et non habeat compositionem.

25. Nec valet id quod dicitur, quod composita est, pro eo quod est ab alio, quia esse ab alio compositionem non facit; qui tunc Filius esset compositus, cum sit a Patre, et Spiritus sanctus ab utroque. Solum enim esse divinum simplex est; nec differt in eo esse et sic esse et bene esse. Et ideo esse dicitur nomen Dei¹¹, quia esse in Deo est id quod est Deus. In creatura autem differt esse et bene esse et sic esse.

26. Vestigium aliud huius sapientiae est substantia, virtus et operatio; virtus est a substantia, operatio a substantia et virtute; res a substantia habet esse, a virtute vigere, ab operatione efficere. Virtus etiam non est substantiae accidentalis, licet Philosophus¹² dicat, quod naturalis potentia est qualitas. Ipse enim loquitur, prout dicit modum consequentem substantiam; sicut patet, quia durum et molle dicant modum substantiam consequentem.

27. Item est creatura ad imaginem Dei facta; et hoc vel secundum imaginem naturalem, vel gratuitam; illa est memoria, intelligentia et voluntas, in quibus relucet Trinitas; et hac sigillatur anima, et in hac sigillatione recipit immortalitatem, intelligentiam, iucunditatem; immortalitatem, secundum quod in memoria tenetur aeternitas; sapientiam, secundum quod in intelligentia refulget veritas; iucunditatem, secundum quod in voluntate delectat bonitas. Haec quidem sunt in intelligentiis, vel substantiis reformatis¹³. — Et sic patet, quod totus mundus est sicut unum speculum plenum luminibus praesentantibus divinam sapientiam, et sicut carbo effundens lucem.

¹¹ Cf. Exod., 3, 14, in *Itinerario mentis in Deum*, c. 5, n. 2, allegatus.—De simplicitate Dei vide S. Bonavent., *Quaestiones disputatae de mysterio Trinitatis*, q. 3, a. 1, et I *Sent.*, d. 3, p. 1, a. 1, q. 1, respectu angelorum exponuntur.

¹² *De praedicationibus*, c. *De quali*, ubi tanquam secundam qualitatis speciem affert potentiam et impotentiam; etiam exemplum de duro et molli proponit his verbis: «Durum enim dicitur quod habeat potentiam non facile secari; molle vero, quod eiusdem ipsius habeat impotentiam».

¹³ Sententia Bernardi habetur in serm. 21 *In Cantic.*, n. 5. Vide etiam *Itinerarium mentis in Deum*, c. 3 et 4.—Exemplo de carbone nititur Damascenus simili modo de Eucharistia; cf. *Obras de San Buenaventura*, II, p. 632, nota 41.

cosas se representa el misterio de la Trinidad: Padre, origen; Hijo, imagen; Espíritu Santo, trabazón.

24. Y la razón de principio original o materia se distingue en la criatura de la razón de complemento formal, no ciertamente con una distinción hipostática, como en Dios, ni con una distinción accidental, sino con una distinción de principios, de los que uno es activo y el otro pasivo. Y despojar de esto a la criatura sería despojarla de la representación de la Trinidad; como decir que la criatura es acto puro y no tiene composición.

25. Y no vale lo que suele decirse, esto es, que la criatura es compuesta porque es por otro, pues el ser por otro no hace composición; porque entonces el Hijo sería compuesto, porque es por el Padre, y el Espíritu Santo por los dos. Sólo el ser divino es, pues, simple; ni se diferencia en él el ser, el modo de ser, la perfección de ser. Y por eso el ser se dice el nombre de Dios, porque ser en Dios es lo mismo que es Dios. Mas en la criatura se diferencia el ser, el modo de ser y el perfecto ser.